

"Danskere"
is the
Only SEMI-WEEKLY
DANISH NEWSPAPER
Published in U. S. A.
It is owned by
"THE UNITED DANISH EV.
LUTH. CHURCH"
and is published by
Dan. Luth. Publ. House,
Blair, Nebr.

Danskere

"Danskere"
er det eneste danske Blad
i Amerika, der udgaar
to Gange
om Ugen
udgives af
DANISH LUTH. PUB. HOUSE,
BLAIR, NEBRASKA.
Beste-Numre sendes
frit paa Forlangende.

Island.

Minister Højets Afgang. En ny Grundlov. — Personunion

Fra Danmark meddeles følgende angaaende den islandske Krise:
Det af den islandske Kommission udarbejdede Forslag til en Ordning af Forholdet mellem Landene blev fremlagt samtidig i Rigsdagen og i Altinget, og Sagen er bleven Minister Højets Afgang. Altingets Flertal er ikke paa langt nær tilfreds med Kommissionens Forslag og nedlætte straks et 9 Mand's Udvalg til at udarbejde et nyt Lovudkast, der menes at skulle indeholde gennemgribende Forandringer.

Samtidig med Kommissionsudkastet om det statsretlige Forhold mellem Danmark og Island er der forelagt et Forslag til Islands Forfatningslov.

Dette Forslag angaar intet mindre end en ny Grundlov for Island, og det minder i Form og Indhold meget om Danmarks Nines Grundlov. Den danske Rigsdag og Regering er udelukkende fra enhver Indblanding med Island, hvis Minister er ansvarlig for Regeringens Forhold. Han foredrager Sagerne for Kongen, men faar intet med det danske Statsraad at gøre. Altingets kongevalgte Medlemmer affattes. Valgret til nederste Afdeling gives ved 25 Aars Alderen, til øverste Afdeling ved 40 Aars Alderen.

Valgbarhed indtræder ved 30 og 40 Aars Alderen, henholdsvis for nederste og øverste Afdeling.

Sporlebes Altinget vil stille sig til Kommissionsforslaget, faar man først endelig Besked om, naar det nedsatte Udvalgs Indstilling kommer til Behandling, men efter Altingets Sammensætning, og hvad der især hidtil er fremkommen, er der ingen Udbygning til, at Forslaget vil blive vedtaget uden væsentlige Forandringer, og da Konsejlspræsident Neergaard ved Forældelses i Rigsdagen erklærede, at Danmark ikke kunde straffe sig videre, saa er vi vel nok med det samme inde i Kriens Tegn.

At man ogsaa i Udlandet har faaet denne Fortæelse af Stillingen, fremgaar af forskellige Bladudtalelser. Det engelske Blad "Morning Post" skriver jaaledes forleden, at Efterretningerne fra Island tyder paa, at der forestaar en Krig i Forholdet mellem Danmark og Island. Det synes ikke sandsynligt, at Altinget vil kunne freemme den danske Ministerpræsident til at give efter, og man maa i Fredens og Enigheds Interesse have, at Islanderne vil modificere deres nuværende Soldning, der ikke lover noget godt, og i det mindste underkaste det Lovforslag, der ordner det statsretlige Forhold mellem Danmark og Island, den alvorligste Provokation, hvor det er forelagt Altinget og Rigsdagen.

Naar Danmark straffe sig saa vidt, som det i Kommissionen faktisk har gjort, og Island dog ikke er tilfreds, saa maa vel det Tidspunkt være kommet, da Danmark for sin egen Væres Skyld maa gaa: Hertil og ikke længere! Og ikke nok dermed, men naar

Bedste Kur for Hoste.

En halv Dunces af Virgin Oil of Pine, to Dunces af Glycerin og en halv Pint Whisky, blandet sammen, vil kurere enhver Hoste, der er heldelig, og stande en Forkølelse i 24 Timer. Tag en Teftefuld hver fjerde Time. Forlang af Deres Druggists, ren Vanding, tilkøbet og garanteret af the Leach Chemical Co., Cincinnati, Ohio.

Den kommende Toldrevision.

Det er i god Tid at spaa om den forestaaende Toldrevision. Men vi skal anføre nogle Ord af den bekendte Walter Wellman. Han skriver fra Washington blandt meget andet:

"At alvorlige Vanfligeligheder venter Tafts Administration over Toldrevisionen, det mener de bedst underrettede Mænd i Kongressen. Det kan blive nødvendigt for Taft at veto det Forslag til Toldlov, som endelig vil blive vedtaget, eller at lade det blive Lov uden hans Underkribs, ligesom Præsident Cleveland gjorde ved Wilson-Loven, om hvilken han sagde, at den var "Tortæderi og en Banære."

Der er mere Tortæderi (perfidy), eller hvad der for Præsidenten kan synes saa, i Programmet. Der er allerede i Senatet dannet en Kombination for at hindre Vedtættelsen af nogen Toldlovs, som vigtige Interesser snarere bibeholdt, for den for tiden er.

Med mindre Kombinationen brydes, vil den Akt, som endelig kommer fra Senatet, ret og slet blive en Hjoldsbestyrelses-Lov. Og der er ingen Sandsynlighed for, at Kombinationen vil blive brudt. Den er sammenbundet med den sejeste og mest uholdelige Cement — menneskelig Selviskhed.

Enhver prøver at udvinde, hvad "ways and means" Komiteen har gjort med de enkelte Toldbestyrelser. De Dødsbegreb, man kan få fat i, er interessante men ikke af større Betydning. Nævnte Komite laver ikke Toldloven; den kan kun gøre Indstillinger. Husk at ingen Toldlov; det kan kun forelægges i Senatet. Husk at den endelige Dpmand. Husk at den endelige

Et brutalt Mord.

Balparaiso, Nebr., 13. Marts. — Charles W. Brown, en af de ældste Settler i Nebr., der levede i et lille Hus 3 1/2 Mil Sydvest herfor, er bleven brutalt myrdet, og hans mishandlede Lig er fundet i hans Hus. Brown var Ejer af 360 Acres fint Land i dette og Seward Co., foruden store Jorddele i Winnesota og Wisconsin. Han var en gammel Ungtarsk og noget af en Eremit.

Siden Onsdag havde Naboen ikke set Mr. Brown. Fredag Morgen begyndte de at søge efter ham. Omkring Kl. 5 fandt de hans Lig under en Masse Bøger og Blade, og i Nærheden af Liget fandtes et Stykke Brændt med en Spiger i, tilføjet med Blod, og en Revolver.

Detektiver fra Lincoln og Sheriffen i Saunders Co. gør sig yderligere Ud for at komme paa Spor efter Morderen eller Morderne. De har bestemt udtalt den Formening, at Morderets Forøvere ikke hører hjemme der paa Eggen. Det er snarere en omreisende Hestehandler, der er truffen sammen med Brown i Lincoln, og som mente, Brown laa med en hel Del Penge i Huset. Men hidtil synes alt kun Gissning.

Uhyggeligt Dobbeltmord.

Cheyenne, Wyo., 14. Marts. — Posey Ryan, en Mandman, faldt og dræbte sin Hustru og Datter her i Dag, medens de spidte til Middag i en Restauration. Mrs. Ryan havde faaet sin Datter til Cheyenne i sidste Uge og anlagt Sag for at blive skilt fra sin Mand. Ryan lod sig arretere uden Modstand og sagde til Politiet, at han ventede at blive hængt.

Offer for "den sorte Haand".

New York, 13. Marts. — Et Telegram fra Palermo, Italien, medder, at Politisjant Petrojino herfra, er blevet stuet og dræbt nær det Hotel, hvori han boede. Sjtant Petrojino, der var Chef for den italienske Afdeling af New Yorks Politisjant, var nylig blevet sendt af Politikommissær Bingham til Sicilien for at søge Oplysninger om "den sorte Haand", der har været en Skærbånd for den fredelige italienske Befolkning i New York, og har trodset alle Politiets Efterforskninger her. Han ankom til Neapel for nogle faa Dage siden. Hans Mord tyder paa, at Medlemmer af Bando har fulgt ham herfra for at påse paa Anledning til at rydde ham af Vejen.

Da Petrojino rejste herfra, blev det af mange forudagt, at det vilde blive hans sidste Rejse. Han var imidlertid blevet truet saa ofte med Døden paa Grund af sine Arrestationer af italienske Bandider, at han ikke agtede paa Advarsel.

Sjtant Petrojinos Mission i Italien var delvis at faa i Stand en Alliance mellem det italienske Politisjant og Politiet i New York til Bekæmpelse og Udryddelse af "Sorte Haand" Banden.

Kvinderne stemmer i København.

København, 13. Marts. — Kommunevalgene foregik her i Gaar for første Gang med en forholdsmeget Repræsentation af kvindelige Velgere og kvindelige Kandidater. Ifølge den nye Lov har kvinder, som er over 25 Aar, og gifte kvinder, hvis Mand er Statsbedjere, Ret til at stemme.

Dverakt i Byen blev Dagen fejret som en Helligdag. Kvinderne viste sig at være udmærket organiseret og kastede en Mængde Stemmer.

Cannon genvalgt.

Fra Kongressens Kabinet i Gaar meddeles, at Joe Cannon fra Illinois genvalgte til Speaker med 204 Stemmer mod 166 for Demokraten Champ Clark fra Missouri. Men "Insurgerne" opnaaede at faa en Del af Reglerne for Sjtets Ledelse ændrede, saa Speakerens Magt blev en Del mere begrænset end forhen. Dog beholder han Magten til at udvælge Komiteer.

Grebet under forsøget.

Galena, Ill., 13. Marts. — Frederick Davis, en 33 Aar gammel Søn af en ariet Købmand her i Byen, blev i Dag grebet i et Forsøg paa at bryde ind i et Pengeskab i Citizens Bank. Han prøvede paa at undfly, men Politistjantens Stud indhentede ham. Han blev stuet i Siden men ikke dødelig saaret.

David siger, at han ingen medskyldige har, men Betjentene paaftaar, at de saa en forlade Bankten sammen med ham. Davis tjente som frivillig i den spansk-amerikanske Krig, og han havde hidtil haft det bedste Ord paa sig, saa man tror, at han er bleven forstyrret i Hovedet. Selv siger han, at han gjorde Plunderingsforsøget i Gaar om at faa Penge til at begynde egen Forretning for. Han fik den taabelige Ide, at han let kunde

Jorden rundt.

Fra de allerhøjeste Steder meddeles det, at der er ikke den fjerneste Chance for et Giftemaal mellem Kong Manuel af Portugal og Prinsesse Beatrice af Sagen-Coburg. Kongen skal gifte sig med en Katalil, og Prinsessen vil ikke paa nogen Maade gifte sig.

Kong Edwards Helbred daarigt? London den 13. Marts. Der har været en hel Del Rygter i Circulation angaaende Kong Edwards Helbred i den senere Tid. Det er værd at lægge Mærke til, at Meddelelsen desangaaende først blev bekendt en lille Smule, førend Børjen lukkede. Kongen skal være bleven anmodet om at leve saa roligt som muligt; men en af Kongens Hofmænd har ladet sig forlyde med, at Kongen er meget bedre.

En Advisning af Sønderjylland. Bankbesyrer Jørgen Møller, Skærbæd, der, efter i tredive Aar tillige med ti Børn at være behandlet som præsjikt Underlaet, i 1902 erklæredes for Optant, fik i Foraaret 1907 Afslag paa en Ansøgning om Naturalisation i Genhold til Optantbortraktaten.

Møller, der i 1902 stod som eet-aarig frivillig i den tyffe Marine, var som Optantbarn og dansk Underlaet straks bleven hjemsendt.

I disse Dage er Møller imidlertid bleven udbjst af de præsjikte Vindhedder som "falden til Vejvæ". Han skal være ude af Landet inden 31. Marts, ellers idømmes han 150 Mark i Bøde eller 2 Dages Arrest.

Tyskland sender Skibe til Samoaerne. Berlin den 13. Marts. Admiralitetet har givet Ordre til Krigsflåden "Leipzig" og "Arcona" og til Kanonbaaden "Jaguar" under Admiral Koerner om at afgaa til Samoaerne for at forsøge at berolige de indfødte paa den tyffe I Savaii.

Ifølge officielle Meddelelser modtaget her bliver den indfødte Bevægelse ledet af Høvdingen Lanaki, som søger at sikre sig Stillingen som Hovedansfører hvilken Stilling den gamle Mataafa er Indehaver af. Quafis Tilhængere har endnu ikke begyndt Kampen, men de har absolut nægtet at adlyde den lokale Guvernørs Ordre.

Regeringen haaber, at Ankomsten af Krigsflåden skal forhindre Udsiddelse. Japanerne snappede Zen. Hongkong den 12. Marts. Kinesiske Fjstere, som fiftede ved Prata-Zerne, har fundt en indtrængende Dpfordring til Vicekongen af Kanton, fordi Japanerne har besat Zerne. Den kinesiske Krydser "Jewyng" og to Torpedobjagere er bleven afsendt til Zerne for at undersøge Forholdene.

Skibene forblev i Farvandet omkring Zerne for fire Dage, hvorefter de returnerede. Kommandør Woo rapporterede, at han fandt det japaniske Flaag vajende fra Zerne og over hundrede af Japanesere i Arbejde med at samle Fosfor, Perlealkali, o. l. uden Tilfælde af den kinesiske Regering.

Japanerne fortæller, at de opdagede Zerne for 18 Maanedes Tid. De har brændt et kinesisk Tempel og dræbt mange Fjstere paa Flugt og truet andre med Døden. Derjom de forsøgte at lande paa Zerne. Kommandør Woo twang Japanerne til at hale deres Flaag ned. En Rapport om det fete vil blive til-

Stillet Vicekongen i Morgen. 5 Mill.

Den skal Japanerne have taget bort af Zernes Produkter.

Suworin hædres. St. Petersburg, 13. Marts. — Alexis Suworin, Ud-giveren af "Novoe Vremja", fejrede i Gaar sit 50 Aars Jubilæum som Stribent. Flere Tusinde fremtragede Rusjere, deriblandt Kejser Nicholas, forenede sig om at hædre ham.

Fej truet af Rebeller. Fej. Maraffo, 13. Marts. — Moahis mechtige Rebellsstyrke nærmer sig hurtig Fej. Rebellerne er i god Forfatning, medens Regeringens Stykke befinder sig i en uheldig Tilstand som Folge af det hyppige Regnfall og den Kulde, de har været udsat for.

Svenske Officershæste fra Argentina. — Damperen "Kronprinsesse Victoria", som forleden indkom til Christiania, havde om Bord bl. a. 22 Prærieheste fra Argentina, som skulle videre ad Stbanen til Sverige. Hestenes Omladning voldte stort Besvær, da de var uderst genstridige. En Hst. svensk Officer havde ifl. "Aftenposten" købt Hestene i Argentina efter en Art halvofficiel Ordre, og det er Meningen, at svensk Kavalleri- og Artilleriofficerer skal have dem til Brøse. Falder Forsøget heldigt ud, agter man at købe flere Heste fra Argentina.

Castros Appel. Et engelsk Blad kalder Castro forhennevende Svæps fra Andesbjergene og Torn i Rødet paa den diplomatiske Verden, hvilket ophørte ved Operationen i Berlin.

Castro har imidlertid sølt sig højlig fornærmet over, at hans Medborgere har behandlet ham saa utaknemlig og i en længere Bravade, som han har fundt fra Berlin til Venezuela forekommer følgende Mundfuld:

"Saaledes skabte jeg med eet titanisk Slag af min kraftige Arm den Fred, som I nu i Dag nyder godt af, hvorved næsten tre af den gamle Verdens mechtigste Nationer ødelagdes. . . . Og til Trods for alt det, du utaknemmelige Fjst, ved hele Verden, hvorledes du har behandlet ham, som forlod sit Fædreland for at genvinde sit Helbred, som var blevet nedbrudt i Fædrelandets Tjeneste, for at han senere kunde fortætte sit store Reformarbejde. Men langt fra at føle sig nedtrykt, føler jeg mig stolt og tilfreds over, at vi store Mænd ligner hinanden — selv i Ulykkel. Napoleons døde som en Flygtning. Miranda udaandede som Krigsfange i Caracas og Volivar, han var ligesom jeg et Offer for sine Medborgeres utaknemmelighed."

Venezuelanerne fælder aabenbart ikke mange Taars over Castros bombastiske Appel. Paa Castros forlangende har franske Diplomater forespurgt Myndighederne i Caracas, hvorledes de vilde stille sig i Tilfælde af hans Tilbagekomst. Svaret gik i Hovedsagen ud paa følgende, at Myndighederne vilde være jerdedes glade, derjom de kunde faa en Chance til at stille ham for Retten for Hovforæderi; men de frygtede for, at Befolkningen vilde komme dem i Forskøbet med et Stykke Hst, førend Retten kunde blive sat. Det er ikke morjom at være Castro nu.

Offer for "den sorte Haand".

New York, 13. Marts. — Et Telegram fra Palermo, Italien, medder, at Politisjant Petrojino herfra, er blevet stuet og dræbt nær det Hotel, hvori han boede. Sjtant Petrojino, der var Chef for den italienske Afdeling af New Yorks Politisjant, var nylig blevet sendt af Politikommissær Bingham til Sicilien for at søge Oplysninger om "den sorte Haand", der har været en Skærbånd for den fredelige italienske Befolkning i New York, og har trodset alle Politiets Efterforskninger her. Han ankom til Neapel for nogle faa Dage siden. Hans Mord tyder paa, at Medlemmer af Bando har fulgt ham herfra for at påse paa Anledning til at rydde ham af Vejen.

Da Petrojino rejste herfra, blev det af mange forudagt, at det vilde blive hans sidste Rejse. Han var imidlertid blevet truet saa ofte med Døden paa Grund af sine Arrestationer af italienske Bandider, at han ikke agtede paa Advarsel.

Sjtant Petrojinos Mission i Italien var delvis at faa i Stand en Alliance mellem det italienske Politisjant og Politiet i New York til Bekæmpelse og Udryddelse af "Sorte Haand" Banden.

Kvinderne stemmer i København.

København, 13. Marts. — Kommunevalgene foregik her i Gaar for første Gang med en forholdsmeget Repræsentation af kvindelige Velgere og kvindelige Kandidater. Ifølge den nye Lov har kvinder, som er over 25 Aar, og gifte kvinder, hvis Mand er Statsbedjere, Ret til at stemme.

Dverakt i Byen blev Dagen fejret som en Helligdag. Kvinderne viste sig at være udmærket organiseret og kastede en Mængde Stemmer.

Cannon genvalgt.

Fra Kongressens Kabinet i Gaar meddeles, at Joe Cannon fra Illinois genvalgte til Speaker med 204 Stemmer mod 166 for Demokraten Champ Clark fra Missouri. Men "Insurgerne" opnaaede at faa en Del af Reglerne for Sjtets Ledelse ændrede, saa Speakerens Magt blev en Del mere begrænset end forhen. Dog beholder han Magten til at udvælge Komiteer.

Grebet under forsøget.

Galena, Ill., 13. Marts. — Frederick Davis, en 33 Aar gammel Søn af en ariet Købmand her i Byen, blev i Dag grebet i et Forsøg paa at bryde ind i et Pengeskab i Citizens Bank. Han prøvede paa at undfly, men Politistjantens Stud indhentede ham. Han blev stuet i Siden men ikke dødelig saaret.

David siger, at han ingen medskyldige har, men Betjentene paaftaar, at de saa en forlade Bankten sammen med ham. Davis tjente som frivillig i den spansk-amerikanske Krig, og han havde hidtil haft det bedste Ord paa sig, saa man tror, at han er bleven forstyrret i Hovedet. Selv siger han, at han gjorde Plunderingsforsøget i Gaar om at faa Penge til at begynde egen Forretning for. Han fik den taabelige Ide, at han let kunde